
 

COMUNE DI REDAVALLE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.29 DEL 02/04/2020 
 

OGGETTO: 

LINEE GUIDA PER LA DISTRIBUZIONE  AGLI AVENTI DIRITTO DEI 

BUONI SPESA O ALTRA UTILITA' SEMPRE DI NATURA 

ALIMENTARE           
 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DUE del mese di APRILE alle ore NOVE e minuti TRENTA nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COMPAGNONI PIERANGELA - Sindaco  Sì 

2. ANELLI RAFFAELLA - Vice Sindaco  Sì 

3. PISANI ROBERTO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco COMPAGNONI PIERANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’ Ordinanza n°658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili “  Anticipazione  fondo solidarietà comunale; 
  
Preso atto che il contributo assegnato  al Comune di Redavalle per le misure urgenti di solidarietà 
alimentare ammonta complessivamente ad € 5.86,199 (euro cinquemilaottocentossessatanove,19); 
   
Richiamata la delibera di Giunta n° 28 del 02.04.2020 con la quale si provvedeva alla variazione di 
bilancio per la contabilizzazione della spettanza come previsto all’art.1 comma 3 della Ordinanza n°658 
del 29 marzo 2020; 
  
Considerato inoltre che l’art.2 comma 4 della Ordinanza n°658 del 29 marzo 2020 consente ai comuni 
di  acquisire  buoni spesa  utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali e 
generi alimentari o prodotti di prima necessità, in deroga ai contratti pubblici fatto salvo quanto previsto 
dall’art.3 della Legge 136/2010 e dal comma 450 della Legge 296/2006; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTA la Legge di Bilancio 2020 n. 160/27.12.2019; 

VISTI ED ALLEGATI i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art.49 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 

- in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espressa dal responsabile 
del servizio finanziario; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi a norma di legge; 
 

DELIBERA 

 

1- di approvare le linee guida a cui gli uffici dovranno attenersi per la distribuzione agli aventi diritto 
dei buoni spesa o altra utilità sempre di natura alimentare commestibile per la popolazione 
(Allegato A alla presente deliberazione di cui costituisce   parte integrante) 

 
2- di approvare i criteri di massima a cui gli uffici dovranno attenersi  per la  di individuazione dei  

soggetti a cui erogare pro quota  il contributo assegnato  al Comune di Redavalle dalla 
Ordinanza n°658 del 29 marzo 2020 pari complessivamente ad € 5.869,19 
((cinquemilaottocentosessantanove,19) (Allegato B alla presente deliberazione di cui costituisce   
parte integrante) 
 

3- di approvare il  modello  di autocertificazione del reddito (Allegato C alla presente deliberazione 
di cui costituisce   parte integrante ) 
 

4- di approvare l’elenco degli esercizi utilizzabili per l’acquisto dei generi alimentar                                                                                                                                    
(Allegato D alla presente deliberazione di cui costituisce   parte integrante) 
 

5- di approvare il modulo di comunicazione di adesione al sistema dei buoni spese da parte 
dell’esercente  (Allegato E alla presente deliberazione di cui costituisce   parte integrante) 
 



6- di approvare la tabella dei punteggi che saranno attribuiti ai fini di stilare la graduatoria degli 
aventi diritto alla erogazione delle misure di solidarietà alimentare di assegnazione disposte 
dalla Ordinanza n°658 del 29 marzo 2020 nonché della misura per ciascuna categoria del 
contributo erogabile (Allegato F alla presente deliberazione di cui costituisce   parte integrante) 
 

7- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati dagli uffici comunali direttamente agli esercizi 
convenzionati dietro presentazione di fattura che verrà liquidata dalla ragioneria previo visto del 
responsabile dei servizi sociali a cui compete la redazione e l’aggiornamento di una sorta di 
consuntivo a verifica che tutte le persone assegnatarie abbiano usufruito del servizio richiesto  
 

8- di imputare la spesa complessiva all’intervento 12041110 del predisponendo bilancio 
2020/2022 

 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, con voti unanimi e favorevoli  
 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
 
 
 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

COMPAGNONI PIERANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 

___________________________________ 

 

 

 

  

 



ALLEGATO A  

Linee guida a cui gli uffici dovranno attenersi per la distribuzione agli aventi diritto dei buoni spesa 

o altra utilità sempre di natura alimentare o commestibile per la popolazione Ordinanza 658/2020 

Acquisto beni alimentari (  spesa  )  

Le persone facenti parte della platea degli aventi diritto, come selezionata dal responsabile dei 

Servizi Sociali del comune, secondo gli indirizzi di cui all’allegato B entro le ore 9,00 ( nove ) del 

giorno precedente a quello da loro scelto per effettuare la spesa,  telefonicamente avanzeranno 

richiesta in tal senso agli uffici comunali .Nella richiesta telefonica dovranno indicare il 

negozio/supermercato nel quale intenderanno recarsi.  Gli uffici comunali comunicheranno loro 

l’importo del buono che potrà essere ritirato  il giorno successivo dalle ore 08,30  alle 09,30 presso 

gli uffici comunali stessi.  

Il buono in duplice copia dovrà contenere i seguenti dati:   Riferimento alla Ordinanza 658/2020  

Cognome e Nome e dati del beneficiario che ne consentano la identificazione Indirizzo del punto 

vendita presso il quale il beneficiario intende effettuare la spesa e l’importo.  

Una copia del buono sarà tenuta presso gli uffici e allegata alla rendicontazione giornaliera che 

sarà  effettuata dal responsabile dei servizi sociali e trasmessa alla ragioneria la quale aggiornerà in 

diminuzione per l’importo rendicontato il conto “ misure urgenti di solidarietà alimentare “. La 

ragioniera comunicherà giornalmente al responsabile dei servizi sociali la parte residua di tale 

conto ancora utilizzabile.   

Il buono dovrà essere firmato dal Sindaco e dal Responsabile dei Servizi Sociali.  

Servizio pasti preconfezionati caldi a domicilio 

Le persone facenti parte della platea degli aventi diritto, come selezionata dal responsabile dei 

Servizi Sociali del comune, secondo gli indirizzi di cui all’allegato B entro le ore 09,00 del giorno 

precedente al giorno in cui vorranno ricevere la consegna, avanzeranno richiesta in tal senso agli 

uffici comunali.  

Il   responsabile dei servizi sociali valuterà se il numero di pasti richiesti dal nucleo famigliare/ 

persona è compatibile con quanto è stato complessivamente stanziato a loro favore togliendo 

dallo stanziamento totale   la parte eventualmente già dagli stessi  utilizzata per la spesa  

Fatta questa verifica accertato che vi sia capienza nella disponibilità assegnata quando  il risultato 

risulterà  positivo gli uffici provvederanno  alla ordinazione  

Qualora il risultato della verifica fosse negativa gli Uffici comunicheranno   al richiedente di non 

poter dar corso alla sua richiesta essendo il suo bonus residuo insufficiente rispetto alla richiesta   

Il  Responsabile dei servizi sociali trasmetterà giornalmente la rendicontazione dei pasti ordinati  

alla ragioneria la quale aggiornerà in diminuzione per l’importo rendicontato il conto “ misure 

urgenti di solidarietà alimentare “  

La ragioniera comunicherà giornalmente al responsabile dei servizi sociali la parte residua di tale 

conto ancora complessivamente utilizzabile   



Il diritto alla erogazione del contributo  viene accertato  dal Responsabile dei servizi sociali sulla 

base delle autocertificazione di cui al Modello C da presentarsi in allegato alla richiesta  

L’entità massima dei buoni che sarà possibile ottenere per l’acquisto di prodotti di prima necessità 

e generi alimentari e per la fruizione di pasti caldi una tantum  sino all’esaurimento dell’ importo di 

€ 5.869,19   stanziata nella Ordinanza 658/2020 è la seguente : 

valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 1 componente fino a € 100 

valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 2 componenti fino a € 160 

valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 3 o più comp.ti fino a € 200 

 

     

 

  

    

  

 



ALLEGATO B  

 

Criteri di massima per la   individuazione dei  soggetti che possono usufruire del  

contributo assegnato  al Comune di Redavalle dalla Ordinanza n°658 del 29 marzo 

2020  

Sono ritenuti soggetti prioritari:  

- La persona fisica  con un reddito imponibile annuo inferiore ad € 8.000 

- (ottomila) 

- Il nucleo famigliare con un reddito complessivo inferiore ad 8.000 ( ottomila )  

- Nuclei famigliari numerosi ( 3 o piu componenti )  

- Nuclei mono genitoriali  

- Anziani con pensione minima o in assenza di pensione  

- Anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione  

- Privi di occupazione non destinatari di altri sostegni economici pubblici  

- Nuclei che a seguito del Covid 19 si trovano con conti correnti congelati e/o 

nella non disponibilità temporanea dei propri beni e/o non possiedono 

strumenti di pagamento elettronici  

- Partite Iva e alte categorie non comprese dai dispositivi attualmente in 

definizione a livello ministeriale  

- Persone/ nuclei famigliari che già ricevono sussidi dai Piani di zona per il 

pagamento di bollette gas acqua luce ecc. 

- Persone/ nuclei famigliari segnalati dalla Caritas Parrocchiale di Redavalle   

- Persone/ nuclei famigliari segnalati dall’associane di volontariato Auser di 

Redavalle  

 

 

 

 

 

 

 

-  

-  

 



ALLEGATO C 

 

AUTOCERTIFICAZIONE SOSTITUTIVA I.S.E.  

 

Il Sottoscritto ………………………..nato a………….. il …………………..   residente 

……………………… Cap ………… PR………….. .via…………………………..n°…………….. 

C.f…………………………………… 

CONSAPEVOLE della responsabilità penale che si assume ai sensi dell’art.76 del  

D.P.R. 28 dicembre 2000 n°445 per falsità in atti e dichiarazioni mendaci dichiara di 

aver compilato il modulo di seguito riportato   ai punti 1- 2- 3- 4- 5- 6- 7- 8-  9 e che 

quanto in ciascun punto risulta espresso è vero e accettabile ai sensi  dell’art.43 del 

DPR n°445 del 2000 ovvero documentabile su richiesta da parte della 

Amministrazione Comunale   

Certifica 

 

1)  Composizione Nucleo Famigliare       

                                                                                                                                     

Cognome          Nome        Codice Fiscale      Comune    sesso    assenza di reddito     grado di 

parentela con l’intestatario scheda 

                                                                                                 M    F                SI   NO 

………………………………………………………………………………………………   M    F                SI   NO 

………………………………………………………………………………………………   M    F              SI   NO 

2) Nuclei famigliari con figli minorenni   

Nucleo famigliare in presenza di figli minorenni entrambi i genitori o l’unico genitore presente 

hanno svolto attività di lavoro o di impresa pe almeno sei mesi nell’ anno 2018                                              

SI        NO   

Il nucleo è composto esclusivamente da genitore solo con i suoi figli minorenni           SI         NO 

 

3) Nuclei famigliari con almeno tre figli  

Indicare il numero di figli ( anche maggiorenni ) degli stessi genitori ovvero di uno stesso  

componente o del suo coniuge  

N°Figli  ……..  di cui Conviventi ……………… 



Cognome         Nome            C.F.                                           Convivente  

…………………………………………………………………      SI    NO 

………………………………………………………………..       SI    NO 

…………………………………………………………………      SI    NO         

4 )  Coniugi  con diversa residenza    

       Dichiarante             SI            NO  

       Coniuge                   SI            NO   

 

5 )  Casa di Abitazione  

Via ………………………………………………… n ………Cap …………………………. 

Comune …………………………………………… Provincia ………………………………… 

Di proprietà                                SI      No  

In locazione                                SI      NO 

Altro ( es. comodato gratuito ) ………………………………… 

 

6) Dati  del  Componente  ( tabella ripetibile con copia incolla per ciascun 

componente )  

Cognome                    Nome                 Codice Fiscale                                  Relazione con il dichiarante  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Cittadinanza …………………………………………… N°…..  Cap …………….. Comune …………………………PR………. 

Telefono  ( facoltativo ) …………………………….. E mail  ( facoltativo ) ………………………………………………….. 

Attività lavorativa : 

Lavoratore dipendente a tempo indeterminato                                                                         SI        NO                                                                                                                 

Lavoratore dipendente a tempo determinato o con contratto di apprendistato    SI        NO 

Lavoratore con contratto interinale                                                                                              SI        NO 

Lavoratore autonomo libero professionista imprenditore                                                       SI        NO 

Lavoratore accessorio ( voucher ) occasionale tirocini /stage                                                  SI        NO 

Lavoratore o disoccupato con sostegno al reddito ( cassa integrazione mobilità )                                             

SI       NO 



Lavoratore o disoccupato con sostegno al reddito ( contratti di solideriatà ASPI )               SI      NO  

Lavoratore parasubordinato ( collaboratore a progetto Co.co.co )                                             SI      NO 

Non occupato                                                                                                                                        SI       NO 

Pensionato                                                                                                                                             SI      NO 

Studente                                                                                                                                                 SI      NO 

7) Patrimonio Immobiliare * 

 Casa  di  abitazione        Pertinenze         Terreni Edificabili    Terreni agricoli     Comune / Stato 

Estero      Quota Posseduta   

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………….. 

*Riportare il numero di abitazioni senza dati catastali  

 

8) Redditi   

Redditi assoggettati ad imposta sostitutiva o a ritenuta d’acconto  €……………………… (………………….) 

Redditi esenti imposta  €   ……………………….   ( …………………………….) 

Redditi agrari                  €  ………………………     ( …………………………….) 

Redditi percepiti in ragione della condizione di inabilità €…………………..   ( …………………………….) 

Redditi da lavoro dipendente solo quelli percepiti all’estero €  ………………………..  (………………………….) 

Redditi da lavoro dipendente  €  …………………………    ( …………………………….) 

Redditi da lavoro autonomo   €  ………………………….   ( …………………………….) 

Altri redditi ( compresi assegni famigliari e per il mantenimento dei figli)    €…………………………… 

   ( …………………………….) 

 

9) Autoveicoli e altri beni durevoli  

Tipo                        Targa veicolo  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………   

              

Redavalle li ……………………………….. 

                                                                                                                            Il            Dichiarante  

 



ALLEGATO D 

COMUNE DI REDAVALLE 

 

 

Elenco degli esercizi commerciali/società utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari o altre utilità commestibili   

  

- Supermercato  Md di Torricella Verzate 

- Pan e Salam di Redavalle  

- Cooperativa Sociale Rosa dei Venti di Stradella 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



Allegato E  

                                                                                                              Spett.le  

                                                                                                              Comune di Redavalle  

                                                                                                               Via  

 

Oggetto : adesione alle misure di solidarietà alimentare di cui alla Ordinanza di Protezione Civile 

n°658/2020 – Sistema di pagamento diretto effettuato dal Comune a seguito di presentazione 

fattura riassuntiva per i prodotti acquistati  

 

Il sottoscritto …………………………. rappresentante legale dell’esercizio commerciale denominato 

………………………………. con sede operativa in  …………………………..  via ……… n° ……………… .e sede 

legale in ……………………….. via …………………….n°………… .. 

C.F. ……………………………………………P.iva ………………………………………………………………….. 

 

Oppure :  

 

Il sottoscritto ………………………… .rappresentante  più esposti  legale della società …………………con  

sede legale in ……………………….. via …………………….n°………… .. 

C.F. ……………………………………………P.iva ………………………………………………………………….. 

 

Premesso che 

 

Secondo la Ordinanza n°658/2020 di Protezione Civile in deroga al Codice dei contratti pubblici i 

comuni sono autorizzati ad acquisire/ emettere buoni spesa spendibili per l’acquisto di generi 

alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato nel proprio sito 

istituzionale  

 

Il preposto ai servizi sociali del comune deve individuare la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei famigliari più esposti derivanti  

 

Tutto cio premesso : 

Comunica 

 

 

Di aderire e approvare l’attivazione  

 

A tale proposito dichiara di essere a conoscenza che i pagamenti relativi alla spesa effettuata dai 

soggetti indicati verranno effettuati direttamente dal Comune entro 30 giorni dalla presentazione 

della fattura  

 

Infine autorizzo il trattamento dei dati necessari alla finalità della Ordinanza n°658/2020 nonché la 

pubblicazione dei medesimi sul sito web del comune  

  

 



Allegato F 

Comune di Redavalle 

Tabella dei punteggi che saranno attribuiti ai fini di stilare la graduatoria degli aventi diritto alla erogazione 

delle misure di solidarietà alimentare disposte dalla Ordinanza n°658 del 29 marzo 2020 nonché  della 

misura per ciascuna categoria del contributo erogabile.  

Punteggio massimo 100 cosi suddiviso Reddito 60% altre componenti 40% 

Redditi da 1.000 a 5.000 euro punti 60                             

Redditi da 5.001 a 8.000 euro punti 58 

Redditi da 8.001 a 9.000 euro punti 55 

Redditi da 9.001 a 10.000 euro punti 50 

Redditi da 10.001 a 11.000 euro punti 47 

Redditi da 11.001 a 12.000 euro punti 45 

Redditi da 12.001 a 13.000 euro punti 43 

Redditi da 13.001 a 14.000 euro punti 40  

Redditi da 14.001 a 15.000 euro punti 35 

Redditi da 16.001 a 17.000 euro punti 30 

Redditi da 17.001 a 18.000 euro punti 25 

Redditi da 18.001 a 19.000 euro punti 20 

Redditi da 19.001 a 20.000 euro punti 15 

Redditi da 20.001 a 21.000 euro punti 10 

Redditi da 21.001 a 22.000 euro punti 5 

Redditi da 22.001 a 23.000 euro punti 2 

Redditi oltre i 23.001 euro  punti 1 

 

I rimanenti 40 punti   verranno   cosi    assegnati : 

Coniuge  a  carico punti 6 

Anziani a carico            punti 6 

Un  Figlio                       punti 3 

Due  Figli                       punti 5 

Tre Figli   punti 7 

Oltre i tre figli  punti 10 

 

Casa in affitto   punti 3    

 

I valori massimi attribuiti a ciascuna categoria che di seguito si riportano : 

valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 1 componente  fino a € 100 

valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 2 componenti  fino a  € 160 

 valore complessivo dei buoni per nuclei famigliari composti da 3 o più comp.ti  fino a € 200  

saranno attribuiti in percentuale al punteggio ottenuto e distribuiti sino a completo esaurimento della 

provvista finanziaria assegnata al Comune sulla base della ordinanza n°658 del 29 maggio 2020 

          


